



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

| PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA/MG | | | | | | DOC Nº: 01/04. | | | |
|--|---------|----------|--|---------|------------|---------------------------------|-----------------------|------------------------|----------|
| OBRA: MELHORAMENTO DE VIAS PÚBLICAS COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO E DRENAGEM PLUVIAL | | | | | | DATA: 18/05/2022 | | | |
| LOCAL: AV. ARISTÓTELES - BAIRRO CENTRO; RUA SANTA POLÔNIA, RUA TUPI, RUA SERTANEJA, RUA NOVO HORIZONTE E RUA SANTA CLARA - DISTRITO URBANO DE PITARANA, MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA/MG. | | | | | | FORMA DE EXECUÇÃO: | | | |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/SEINFRA - REGIÃO NORTE - MARÇO/2022 - COM DESONERAÇÃO. | | | | | | () | DIRETA | (X) | INDIRETA |
| *DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SETOP/SEINFRA) ACIMA RELACIONADA - PÁG. 16. | | | | | | % ISS MUNICIPAL: | 3,00% | BDI: | 28,25% |
| ITEM | CÓDIGO | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO S/ BDI | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI | PREÇO TOTAL | |
| 1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | R\$1.571,74 | | | |
| 1.1 | SEINFRA | ED-50152 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS | U | 1,00 | R\$1.225,53 | R\$1.571,74 | R\$1.571,74 | |
| 2.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA | | | | | | R\$3.747,89 | | | |
| 2.1 | SEINFRA | ED-50393 | OBRAS COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00 | % | 0,30 | R\$958.933,11 | R\$1.249.298,06 | R\$3.747,89 | |
| 3.0 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM | | | | | | R\$55.107,60 | | | |
| 3.1 | SEINFRA | RO-41081 | REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) | M² | 11.740,01 | R\$1,00 | R\$1,28 | R\$15.027,21 | |
| 3.2 | SEINFRA | RO-43113 | BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UNIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL) | M³ | 1.761,00 | R\$17,75 | R\$22,76 | R\$40.080,39 | |
| 3.3 | - | - | AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CASCALHO PARA BASE. | M³ | 1.761,00 | À CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL | | | |
| 3.4 | SEINFRA | - | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 1 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO) | M³*KM | 9.306,55 | À CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL | | | |
| 4.0 SERVIÇOS DE CALÇAMENTO | | | | | | R\$1.010.629,54 | | | |
| 4.1 | SEINFRA | ED-50416 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESURA 6CM | M³ | 10.625,90 | R\$74,16 | R\$95,11 | R\$1.010.629,54 | |
| 5.0 SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL | | | | | | R\$181.989,18 | | | |
| 5.1 | SEINFRA | ED-48665 | MEIO-FIO COM SARIETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARIETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M | M | 3.595,84 | R\$36,76 | R\$47,14 | R\$169.507,90 | |
| 5.2 | SEINFRA | ED-51139 | GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARIETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) | M | 196,00 | R\$49,65 | R\$63,68 | R\$12.481,28 | |
| 5.3 | SEINFRA | ED-14723 | CANAleta PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 60X60CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, EXCLUSIVE TAMPA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) | M | 9,00 | À CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL | | | |
| TOTAL GERAL DA OBRA | | | | | | | | R\$1.253.045,95 | |

Marcel Martins Queiroz
Engenheiro Civil
CREA-MG Nº: 167.894/D

Fredson Lopes França
Prefeito Municipal